ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, que exige a estimativa prévia do valor das 

contratações, o valor estimado para a contratação da empresa especializada na confecção de 

placas, cones e tubos de sinalização viária é de R$ 1.200.811,40 (um milhão, duzentos mil, 
oitocentos e onze reais e quarenta centavos). Essa estimativa foi elaborada com base em 

levantamento de preços de mercado junto a fornecedores especializados, considerando os custos 

de produção, transporte, entrega, quantidade de materiais necessária e conformidade com os